هول‌دلیچ معتقد بود که جنگ‌های عمده جهان، بیشتر در مناطق مرزی مورد مناقشه رخ داده است (Glassner, 1993:86) مانند اتفاقی که برای دولت ایران با نادیده گرفتن مرزهای آن از سوی متفقین در سال ۱۳۲۰ه.ش روی داد، از دلایل اصلی این رخداد رقابت کشورهایمانند شوروی و انگلیس و سپس آمریکا طی جنگ جهانی دوم بر سر منابع غنی نفتی ایران بود. به دنبال حمله آلمان به لهستان در شهریور ۱۳۱۸ش/اگوست ۱۹۳۹م. و متعاقب آن حمله آلمان به انگلستان و فرانسه، دولت ایران بی‌طرفی خود را اعلام کرد (گنجی بخش زمانی، ۱۳۸۶: ۱۴۳) ظاهراً آلمانها قصد داشتند بر منابع نفتی قفقاز و سپس ایران دست یافته و بعد به کل خاورمیانه سرازیر شوند. به دلیل گستردگی مرز ایران با شوروی و درگیری این کشور با آلمان نازی و متحدینش، این بی‌طرفی نادیده گرفته شد.

احمد قوام در اوج بحران آذربایجان از آمریکا تقاضای یک وام ۴۵ میلیون دلاری کرد که تنها با ۳/۳ میلیون دلار آن موافقت شد (ازغندی، ۱۳۸۸: ۱۸۰-۱۸۱) محمد رضا شاه تنها راه تحکیم قدرت و موقعیت خود را در بازسازی و تجهیز ارتش به سلاحهای مدرن می دید لذا جهت تحقق این هدف، در سیام خرداد ۱۳۲۶ ش/ بیستم ژوئن ۱۹۴۷ موافقتنامه‌ای درباره خرید معادل ۱۰ میلیون دلار جنگ افزار سبک بین ایران و آمریکا به امضا رسید. مجلس شورای ملی ماده واحده مربوط به این موافقتنامه را در بیست و هفتم بهمن ماه ۱۳۲۶ ش/ پانزدهم فوریه ۱۹۴۸ به این شکل تصویب کرد: «به منظور تکمیل وسایل ارتباطی، حمل و نقل، بهداشت، تجهیزات و تسلیحات نیروهای زمینی، هوایی و ژاندارمری ایران، مجلس شورای ملی به وزارت جنگ اجازه می‌دهد که از دولت آمریکا که طبق لایحه دولت، پیشنهاد مساعدی در مورد فروش وسایل مزبور نموده است از مبلغی که از ده